
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2023-00943418-UNC-ME#FO - Indicadores de Gestión de la Facultad de
Odontología.

 
VISTO:
El EX-2023-00943418-UNC-ME#FO en el que se desarrolla el proyecto de Indicadores
de Gestión de la Facultad de Odontología; y

CONSIDERANDO:
Que el Decanato ha propuesto la realización de un proyecto de Indicadores de Gestión
que permitan analizar el impacto de las políticas implementadas, la efectividad de las
acciones y el grado de cumplimiento de los objetivos propuestos;

Que el proyecto se desarrollará en etapas, trabajando por categorías (Estudiantes,
Docencia, Extensión, etc.) para identificar variables que permitan evaluar el
funcionamiento de la Facultad en sus diferentes dimensiones;

Que en primera instancia la Secretaría Académica y la Oficina de Coordinación de
Gestión Institucional Estratégica elaboraron una serie de indicadores sobre Estudiantes;

Que los indicadores objeto de este proyecto podrán ampliarse o modificarse conforme
se implemente el proyecto;

Que es necesario establecer criterios para una carga homogénea de las condiciones
académicas de los estudiantes en el Sistema Guaraní;

Que el Área Informática ha participado en la revisión de los aspectos metodológicos;

Que el proyecto ha sido tratado por las Comisiones de Vigilancia y Reglamento, y de
Enseñanza, de este Cuerpo.

Por ello,

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA

RESUELVE:



 

ARTÍCULO 1º: Aprobar el proyecto de Indicadores de Gestión de Estudiantes que
obra como Anexo I de la presente.

ARTÍCULO 2º: Establecer los siguientes criterios para la carga de condiciones
académicas de los estudiantes en el Sistema Guaraní:

- Promocionó: estudiante que cumplimentó los requisitos de asistencia y de
calificaciones para obtener la promoción establecidos en el programa del espacio
curricular de acuerdo con la normativa vigente.
- Regular: estudiante que cumplimentó los requisitos de asistencia y de calificaciones
para obtener la regularidad establecidos en el programa del espacio curricular de
acuerdo con la normativa vigente.
- Libre: estudiante que no cumplimentó los requisitos de calificaciones establecidos en
el programa del espacio curricular de acuerdo con la normativa vigente.
- Abandonó: estudiante que no cumplimentó los requisitos de asistencia establecidos
en el programa del espacio curricular de acuerdo con la normativa vigente.
- Toda otra opción disponible como “Condición” en el Sistema Guaraní no debe
utilizarse (excepto que sea indicado expresamente en una nueva normativa).

ARTÍCULO 3º: Tómese nota, publíquese en el Digesto electrónico de la UNC,
comuníquese, dése difusión y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES A TREINTA DÍAS DEL MES DE
NOVIEMBRE DEL AÑO DOS MIL VEINTITRÉS.





Anexo I


Indicadores de Gestión


Estudiantes


1







Índice


Denominación del Indicador Página


Número de aspirantes 3


Número de ingresantes 4


Número de reinscriptos a la carrera 5


Tasa de permanencia de ingresantes 6


Porcentaje de estudiantes en condición libre por cátedra 7


Porcentaje de estudiantes en condición abandonó por cátedra 8


Porcentaje de estudiantes en condición regular por cátedra 9


Porcentaje de estudiantes en condición promoción por cátedra 10


Tasa de aprobación de exámenes finales por cátedra 11


Tasa de ausentismo en exámenes finales por cátedra 12


Tasa de ausentismo en exámenes finales por turno de examen
por cátedra 13


Número de estudiantes con actividad académica 14


Tasa de recursado 15


Tasa de egreso por cohorte 16


Indicadores de Gestión: Estudiantes


2







Denominación: Número de aspirantes (NAs).


Objetivo: Observar y analizar la evolución en la cantidad de aspirantes por año.


Definición: Cantidad de inscriptos a la carrera de Odontología en un determinado


año.


Constructo:


𝑁𝐴𝑠 𝑎( ) = 𝑁ú𝑚𝑒𝑟𝑜 𝑑𝑒 𝑎𝑠𝑝𝑖𝑟𝑎𝑛𝑡𝑒𝑠


(a): año de referencia


Aspectos metodológicos:


▪ Se llama aspirantes a los inscriptos a la carrera de Odontología, que han


realizado los trámites de ingreso y que habiendo presentado la información y


documentación básica requerida -requisitos mínimos- han sido procesados en el


sistema Guaraní. (Habiendo cumplimentado todos los requisitos de ingreso a la


carrera dejan de ser aspirantes y pasan a ser estudiantes).


▪ En la extracción de datos para el cálculo del NAs, el filtro incluye a todos los


inscriptos a la carrera de Odontología en un determinado año.


▪ La extracción de datos se realiza en el mes de septiembre del año de


referencia (a).


Fuente: Sistema Guaraní


Indicadores de Gestión: Estudiantes


3







Denominación: Número de ingresantes (NI).


Objetivo: Observar y analizar la evolución en la cantidad de estudiantes ingresantes


por año.


Definición: Cantidad de estudiantes inscriptos a la carrera de Odontología que


cumplimentaron los requisitos de ingreso en un año determinado.


Constructo:


𝑁𝐼 𝑎( ) = 𝑁ú𝑚𝑒𝑟𝑜 𝑒𝑠𝑡𝑢𝑑𝑖𝑎𝑛𝑡𝑒𝑠 𝑖𝑛𝑔𝑟𝑒𝑠𝑎𝑛𝑡𝑒𝑠


(a): año de referencia


Aspectos metodológicos:


▪ Se llama ingresante al estudiante inscripto a la carrera de Odontología que al


30 de abril cumplimentó los requisitos de ingreso.


▪ En la extracción de datos para el cálculo del NI, el filtro incluye a los


estudiantes inscriptos a la carrera de Odontología excluyendo a los aspirantes que


son dados de baja al 30 de abril por no cumplir con los requisitos de ingreso.


▪ La extracción de datos se realiza en el mes de septiembre del año de


referencia (a).


Fuente: Sistema Guaraní


Indicadores de Gestión: Estudiantes


4







Denominación: Número de reinscriptos a la carrera (NR)


Objetivo: Conocer la cantidad de estudiantes que fueron ingresantes de años
anteriores al año de referencia, que hayan realizado la reinscripción en un año
lectivo determinado.


Definición: Cantidad de estudiantes de la carrera que, no siendo ingresantes,


completan los datos censales para un año lectivo determinado.


Constructo:


𝑁𝑅 𝑎( ) = 𝑁ú𝑚𝑒𝑟𝑜 𝑑𝑒 𝑟𝑒𝑖𝑛𝑠𝑐𝑟𝑖𝑝𝑡𝑜𝑠 𝑎 𝑙𝑎 𝑐𝑎𝑟𝑟𝑒𝑟𝑎


(a): año lectivo de referencia


Aspectos metodológicos:


▪ Los estudiantes reinscriptos en un determinado año lectivo son todos aquellos
que actualizan sus datos censales en el Sistema Guarani con lo cual habilitan la
posibilidad de inscribirse para rendir examen, para cursar materias, etc.


▪ En la extracción de datos para el cálculo del NR el filtro no incluye a los


estudiantes ingresantes.


▪ La extracción de datos se realiza en el mes de septiembre del año de


referencia (a).


Fuente: Sistema Guaraní


Indicadores de Gestión: Estudiantes


5







Denominación: Tasa de permanencia de ingresantes (TPI).


Objetivo: Observar y analizar la evolución en la permanencia de los estudiantes


ingresantes.


Definición: Cantidad de estudiantes inscriptos a las asignaturas del segundo


cuatrimestre del primer año en relación a la cantidad total de estudiantes ingresantes


de la misma cohorte.


Constructo:


𝑇𝑃𝐼 𝑐( ) = 𝑁𝐼𝑆𝐶 𝑐( )
𝑁𝐼 𝑐( )  𝑥 100


NISC: Número de inscriptos a asignaturas del 2do cuatrimestre de primer año


NI: Número de ingresantes


(c): cohorte de referencia


Aspectos metodológicos:


▪ En la extracción de datos para el cálculo del NISC, el filtro incluye a los


estudiantes inscriptos por primera vez a todas las asignaturas del segundo


cuatrimestre del primer año, de la cohorte de referencia.


▪ En la extracción de datos para el cálculo del NI, el filtro incluye a los


estudiantes inscriptos a la carrera de Odontología, excluyendo a los aspirantes que


son dados de baja al 30 de abril por no cumplir con los requisitos de ingreso a la


carrera.


▪ La extracción de datos se realiza en el mes de septiembre del año de


referencia (c).


▪ Los estudiantes de una cohorte son todos aquellos que fueron ingresantes en


un año determinado.


Fuente: Sistema Guaraní


Indicadores de Gestión: Estudiantes


6







Denominación: Porcentaje de estudiantes en condición libre por cátedra (PLib)


Objetivo: Observar y analizar la evolución del porcentaje de estudiantes que quedan


libres en una asignatura, discriminado por cátedra.


Definición: Cantidad de estudiantes en condición libre en una cátedra en relación a


la cantidad de estudiantes inscriptos a cursar en esa cátedra, para un año de


referencia.


Constructo:


𝑃𝐿𝑖𝑏 𝑎( ) = 𝑁𝐿𝑖𝑏 𝑎( )
𝑁𝐼𝐶 𝑎( )  𝑥 100


NLib: Número de estudiantes en condición libre por cátedra


NIC: Número de estudiantes inscriptos a cursar por cátedra


(a): año de referencia


Aspectos metodológicos:


▪ Se considera libre, a los fines estadísticos, a los estudiantes que no hayan


cumplimentado los requisitos de calificaciones establecidos en el programa de la


cátedra y de acuerdo con la normativa de Condiciones Académicas vigente.


▪ Para las asignaturas del CINFO: en la extracción de datos se excluye a los


estudiantes que son dados de baja al 30 de abril por no cumplir con los requisitos de


ingreso a la carrera (Ord. 02/05 HCS).


▪ La extracción de datos se realiza en el mes de septiembre del año de


referencia (a) para las asignaturas del primer cuatrimestre, y en marzo del año


posterior al año de referencia (a) para las asignaturas del segundo cuatrimestre y


para las asignaturas anuales.


Fuente: Sistema Guaraní


Indicadores de Gestión: Estudiantes


7







Denominación: Porcentaje de estudiantes en condición abandonó por cátedra (PAb)


Objetivo: Observar y analizar el porcentaje de estudiantes que quedan en condición


libre por no cumplimentar los requisitos de asistencia para regularizar una


asignatura, discriminado por cátedra.


Definición: Cantidad de estudiantes en condición abandonó en una cátedra en


relación a la cantidad de estudiantes inscriptos a cursar en esa cátedra, para un año


de referencia.


Constructo:


𝑃𝐴𝑏 𝑎( ) = 𝑁𝐴𝑏 𝑎( )
𝑁𝐼𝐶 𝑎( )  𝑥 100


NAb: Número de estudiantes en condición abandonó por cátedra


NIC: Número de estudiantes inscriptos a cursar por cátedra


(a): año de referencia


Aspectos metodológicos:


▪ Se considera abandonó, a los fines estadísticos, a los estudiantes que no


hayan cumplimentado los requisitos de asistencia establecidos en el programa de la


cátedra y de acuerdo con la normativa de Condiciones Académicas vigente.


▪ Para las asignaturas del CINFO: en la extracción de datos se excluye a los


estudiantes que son dados de baja al 30 de abril por no cumplir con los requisitos de


ingreso a la carrera (Ord. 02/05 HCS).


▪ La extracción de datos se realiza en el mes de septiembre del año de


referencia (a) para las asignaturas del primer cuatrimestre, y en marzo del año


posterior al año de referencia (a) para las asignaturas del segundo cuatrimestre y


para las asignaturas anuales.


Fuente: Sistema Guaraní


Indicadores de Gestión: Estudiantes


8







Denominación: Porcentaje de estudiantes en condición regular por cátedra (PReg)


Objetivo: Observar y analizar la evolución del porcentaje de estudiantes que


regularizan el cursado de una asignatura, discriminado por cátedra.


Definición: Cantidad de estudiantes en condición regular en una cátedra en relación


a la cantidad de estudiantes inscriptos a cursar en esa cátedra, para un año de


referencia.


Constructo:


𝑃𝑅𝑒𝑔 𝑎( ) = 𝑁𝑅 𝑎( )
𝑁𝐼𝐶 𝑎( )  𝑥 100


NR: Número de estudiantes en condición regular por cátedra


NIC: Número de estudiantes inscriptos a cursar por cátedra


(a): año de referencia


Aspectos metodológicos:


▪ Se considera regular, a los fines estadísticos, a los estudiantes que hayan


cumplimentado los requisitos de asistencia y de calificaciones establecidos en el


programa de la cátedra y de acuerdo con la normativa de Condiciones Académicas


vigente.


▪ La extracción de datos se realiza en el mes de septiembre del año de


referencia (a) para las asignaturas del primer cuatrimestre, y en marzo del año


posterior al año de referencia (a) para las asignaturas del segundo cuatrimestre y


para las asignaturas anuales.


▪ Para las asignaturas del CINFO: en la extracción de datos se excluye a los


estudiantes que son dados de baja al 30 de abril por no cumplir con los requisitos de


ingreso a la carrera (Ord. 02/05 HCS).


Fuente: Sistema Guaraní


Indicadores de Gestión: Estudiantes


9







Denominación: Porcentaje de estudiantes en condición promoción por cátedra
(PProm)


Objetivo: Observar y analizar la evolución del porcentaje de estudiantes que


promocionan una asignatura, discriminado por cátedra.


Definición: Cantidad de estudiantes en condición promoción en una cátedra en


relación a la cantidad de estudiantes inscriptos a cursar en esa cátedra, para un año


de referencia.


Constructo:


𝑃𝑃𝑟𝑜𝑚 𝑎( ) = 𝑁𝑃 𝑎( )
𝑁𝐼𝐶 𝑎( )  𝑥 100


NP: Número de estudiantes en condición promoción por cátedra


NIC: Número de estudiantes inscriptos a cursar por cátedra


(a): año de referencia


Aspectos metodológicos:


▪ Se considera promocionado, a los fines estadísticos, a los estudiantes que


hayan cumplimentado los requisitos de asistencia y de calificaciones establecidos


en el programa de la cátedra y de acuerdo con la normativa de Condiciones


Académicas vigente.


▪ La extracción de datos se realiza en el mes de septiembre del año de


referencia (a) para las asignaturas del primer cuatrimestre, y en marzo del año


posterior al año de referencia (a) para las asignaturas del segundo cuatrimestre y


para las asignaturas anuales.


▪ Para las asignaturas del CINFO: en la extracción de datos se excluye a los


estudiantes que son dados de baja al 30 de abril por no cumplir con los requisitos de


ingreso a la carrera (Ord. 02/05 HCS).


Fuente: Sistema Guaraní


Indicadores de Gestión: Estudiantes


10







Denominación: Tasa de aprobación de exámenes finales por cátedra (TAEF)


Objetivo: Observar y analizar la tasa de aprobación de exámenes finales por
cátedra


Definición: Es la cantidad de exámenes finales aprobados en relación a la cantidad


de estudiantes examinados, por cátedra y para un año lectivo de referencia.


Constructo:


𝑇𝐴𝐸𝐹 𝑎( ) = 𝑁𝐸𝐹𝐴𝑝(𝑎)
𝑁𝐸 𝑎( )


NEFAp: Número de estudiantes con examen final aprobado por cátedra


NE: Número de estudiantes examinados por cátedra


(a): año lectivo de referencia


Aspectos metodológicos:


▪ En la extracción de datos para el cálculo del NE se excluye a los estudiantes


inscriptos al examen final que no se presentaron a rendir (condición ausente en el


Sistema Guarani).


▪ El año lectivo incluye las mesas de examen comprendidas entre el 1 de abril


del año de referencia (a) y el 31 de marzo del año siguiente.


▪ La variable número de estudiantes examinados (NE) es impersonal: si un


estudiante rindió el examen final de una cátedra más de una vez en el año lectivo de


referencia, se contará tantas veces como haya rendido.


▪ La extracción de datos se realiza en el mes de septiembre del año posterior


al año de referencia (a).


Fuente: Sistema Guaraní


Indicadores de Gestión: Estudiantes


11







Denominación: Tasa de ausentismo en exámenes finales por cátedra (TAuEF)


Objetivo: Observar y analizar la evolución de la tasa de ausentismo a los exámenes
finales por cátedra.


Definición: Es la cantidad de estudiantes ausentes a rendir un examen final en


relación a la cantidad de estudiantes inscriptos a rendir, por cátedra y para un año


lectivo de referencia.


Constructo:


𝑇𝐴𝑢𝐸𝐹 𝑎( ) = 𝑁𝐴𝑢𝐸𝐹(𝑎)
𝑁𝐼𝑅 𝑎( )


NAuEF: Número de estudiantes ausentes a rendir por cátedra


NIR: Número de estudiantes inscriptos a rendir por cátedra


(a): año lectivo de referencia


Aspectos metodológicos:


▪ El año lectivo incluye las mesas de examen comprendidas entre el 1 de abril


del año de referencia (a) y el 31 de marzo del año siguiente.


▪ La variable número de estudiantes inscriptos a rendir (NIR) es impersonal: si


un estudiante se inscribió para rendir el examen final de una cátedra más de una vez


en el año lectivo de referencia, se contará tantas veces como se haya inscripto.


▪ La extracción de datos se realiza en el mes de septiembre del año posterior


al año de referencia (a).


Fuente: Sistema Guaraní


Indicadores de Gestión: Estudiantes


12







Denominación: Tasa de ausentismo en exámenes finales por turno de examen por
cátedra (TAuEFxturno)


Objetivo: Observar y analizar la evolución de la tasa de ausentismo a los exámenes
finales por turno y por cátedra.


Definición: Es la cantidad de estudiantes ausentes a rendir un examen final en


relación a la cantidad de estudiantes inscriptos a rendir, por cátedra y para un turno


de examen.


Constructo:


𝑇𝐴𝑢𝐸𝐹 𝑡( ) = 𝑁𝐴𝑢𝐸𝐹(𝑡)
𝑁𝐼𝑅 𝑡( )


NAuEF: Número de estudiantes ausentes a rendir por cátedra


NIR: Número de estudiantes inscriptos a rendir por cátedra


(t): turno de examen de referencia


Aspectos metodológicos:


▪ Los turnos de examen son: junio-julio, noviembre-diciembre, febrero-marzo, y


los turnos especiales de mayo y septiembre.


▪ La variable número de estudiantes inscriptos a rendir (NIR) es impersonal: si


un estudiante se inscribió para rendir el examen final de una cátedra más de una


vez, se contará tantas veces como se haya inscripto.


▪ La extracción de datos se realiza en el mes de septiembre del año posterior


al año de referencia (a).


Fuente: Sistema Guaraní


Indicadores de Gestión: Estudiantes


13







Denominación: Número de estudiantes con actividad académica (NAc).


Objetivo: Observar y analizar la evolución de la cantidad de estudiantes que


tuvieron actividad académica.


Definición: Cantidad de estudiantes que regularizaron o aprobaron al menos una


asignatura durante un año lectivo determinado.


Constructo:


𝑁𝐴𝑐 𝑎( ) = 𝑁ú𝑚𝑒𝑟𝑜 𝑑𝑒 𝑒𝑠𝑡𝑢𝑑𝑖𝑎𝑛𝑡𝑒𝑠 𝑐𝑜𝑛 𝑎𝑐𝑡𝑖𝑣𝑖𝑑𝑎𝑑 𝑎𝑐𝑎𝑑é𝑚𝑖𝑐𝑎


(a): año lectivo de referencia


Aspectos metodológicos:


▪ Año lectivo: período comprendido entre el 1 de abril de un año determinado y


el 31 de marzo del año siguiente.


▪ La extracción de datos se realiza en el mes de septiembre del año posterior al


año lectivo de referencia (a).


Fuente: Sistema Guaraní


Indicadores de Gestión: Estudiantes


14







Denominación: Tasa de recursado (TRec)


Objetivo: Observar y analizar la proporción de recursantes por asignatura.


Definición: Cantidad de estudiantes inscriptos a cursar en una asignatura que son


recursantes, en relación al total de estudiantes inscriptos a cursar en esa asignatura,


para un año de referencia.


Constructo:


𝑇𝑅𝑒𝑐 𝑎( ) = 𝑁𝑅𝑒𝑐 𝑎( )
𝑁𝐼𝐶𝑎𝑠𝑖𝑔 𝑎( )  𝑥 100


NRec: Número de estudiantes recursantes por asignatura


NICasig: Número de estudiantes inscriptos a cursar por asignatura


(a): año de referencia


Aspectos metodológicos:


▪ Para las asignaturas con más de una cátedra, el NICasig y el NRec incluyen a


los estudiantes de todas las cátedras que dictan la asignatura.


▪ Para las asignaturas del CINFO: en la extracción de datos se excluye a los


estudiantes que son dados de baja al 30 de abril por no cumplir con los requisitos de


ingreso a la carrera (Ord. 02/05 HCS).


▪ La extracción de datos se realiza en el mes de septiembre del año de


referencia (a) para las asignaturas del primer cuatrimestre, y en marzo del año


posterior al año de referencia (a) para las asignaturas del segundo cuatrimestre y


para las asignaturas anuales.


Fuente: Sistema Guaraní


Indicadores de Gestión: Estudiantes


15







Denominación: Tasa de egreso por cohorte (TEx)


Objetivo: Observar y analizar la evolución en la tasa de egreso por cohorte.


Definición: Porcentaje de estudiantes de una cohorte que egresan al término de


cada año lectivo.


Constructo:


𝑇𝐸𝑥 𝑐( ) = 𝑁𝐸𝑥 𝑐( )
𝑁𝐼 𝑐( )  𝑥 100


NEx: Número de estudiantes que egresaron al cumplirse x años lectivos


NI: Número de estudiantes ingresantes


(c): cohorte de referencia


Aspectos metodológicos:


▪ Se incluye a los egresados hasta el 31 de marzo del año calendario posterior


a (c + x).


▪ La extracción de datos se realiza en el mes de septiembre del año posterior al


año de referencia (c).


▪ Los estudiantes de una cohorte son todos aquellos que fueron ingresantes en


un año determinado.


Fuente: Sistema Guaraní


Indicadores de Gestión: Estudiantes


16





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Lunes 18 de Diciembre de 2023
	numero_documento: RHCD-2023-372-E-UNC-DEC#FO
		2023-12-13T14:21:56-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Matías Ezequiel Mereshian
	cargo_0: Secretario de H. Consejo Directivo
	reparticion_0: Honorable Consejo Directivo Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-12-18T10:24:54-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Guillermo De Leonardi
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-12-18T10:24:55-0300
	GDE UNC




